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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время сотрудничество России и Китая стремительно развива-

ется, растет потребность в профессиональных кадрах, владеющих китайским язы-

ком. Подготовке качественно новых трудовых ресурсов, способных занять дос-

тойное место на мировом рынке труда способствует академическая мобильность

студентов, являющаяся важным инструментом формирования глобального обра-

зовательного пространства. Особенно популярной становится программа по при-

суждению двойных дипломов, в соответствии с которой студенты часть обучения

проходят в вузах КНР. После завершения обучения по программе вузы-партнеры

выдают выпускникам документы, фиксирующие присуждение совместной акаде-

мической степени. Для эффективного обучения в китайском вузе студенты долж-

ны научиться полноценно понимать содержание лекций, презентуемых на китай-

ском языке, а также приобрести умения общаться на изучаемом языке с предста-

вителями китайской культуры.

Учитывая, что нормативно сформированные слухопроизносительные навы-

ки являются обязательным условием для адекватного понимания речевого сооб-

щения коммуниканта и точного выражения мысли, важно правильно организовать

процесс обучения произношению на начальном этапе. Это обусловливает объек-

тивную необходимость в разработке новых методических подходов, технологий

обучения, способствующих максимальной актуализации потенциала студентов.

В отечественной и зарубежной методике обучения иностранным языкам

проблема формирования фонетических навыков всегда осознавалась методистами

как актуальная. В отечественной методике этой проблеме уделяли большое вни-

мание такие ученые, как Н.А. Бернштейн, Н.И. Жинкин, И.А. Зимняя, Н.Д. Галь-

скова, Н.А. Любимова, Н.И. Самуйлова, И.Л. Бим и др. Однако в методике пре-

подавания китайского языка в русскоязычной аудитории проблема формирования

слухопроизносительных навыков остаётся еще не решенной.

Большой вклад в методику обучения китайскому произношению русскоя-

зычных учащихся внесли И.В. Кочергин, А.Н. Алексахин, Т.П. Задоенко, Хуан
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Шуин, М.К. Румянцев, Н.А. Спешнев, М.В. Софронов. Вместе с тем, следует от-

метить, что в настоящее время еще нет специальных исследований, посвященных

методике формирования слухопроизносительных навыков в аудитории русскоя-

зычных студентов, овладевающих китайским языком в нефилологических вузах.

На современном этапе культурологические, социальные и политические причины

предопределяют объективную необходимость разработки новых методических

подходов к обучению китайскому языку.

Обучение китайскому языку предполагает получение знаний о языке и

формирование умений и навыков использования китайского языка в ситуациях

учебно-познавательной деятельности учащихся, включающих элементы реально-

го общения. В связи с комплексной организацией учебного процесса необходим

учет психологических особенностей и познавательных предпочтений студентов.

Эта учебная ситуация личностно ориентированной концепции обучения позволя-

ет обеспечить включение в учебный процесс когнитивный подход, который свя-

зан со структурированием знаний. Когнитивный подход позволяет учащимся в

процессе обучения фонетике китайского языка осознавать закономерности усвое-

ния иноязычного произношения. В связи с этим внимание акцентируется на том,

что «организация учебного процесса на этапе осознания нового должна совпадать

с естественным путем познания, свойственным психике человека» (Щепилова,

2003, с. 4).

Когнитивная специфика организации процесса обучения китайскому произ-

ношению предполагает формирование у учащихся когнитивного образа китай-

ской морфемы (слога), который осознается как первоэлемент в процессе декоди-

рования речевого процесса. Формирование когнитивного образа китайской мор-

фемы опосредовано действием познавательных процессов, обеспечивающих ког-

нитивную деятельность учащихся, включающую восприятие, внимание, мнемиче-

ские процессы, воображение. Без активизации этих процессов интеллектуальная и

учебная деятельность студентов, изучающих китайский язык, не будут актуализи-

рованы в той степени, которая может стимулировать формирование иноязычных

слухопроизносительных навыков. Оптимально процессы формирования слухо-
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произносительных навыков и осознания национальной специфики китайской

морфемы могут быть организованы при помощи мультимедийных технологий.

Изучение современной теории и практики формирования слухопроизноси-

тельных навыков китайского языка, а также анализ фонетической подготовки

студентов позволили выявить следующие противоречия:

- между высокими требованиями к уровню владения слухопроизноситель-

ными навыками китайского языка и недостаточной фонетической подготовкой

студентов в неязыковом вузе;

- между необходимостью повышения качества владения русскоязычными

студентами китайскими слухопроизносительными навыками и отсутствием эф-

фективных педагогических технологий, обусловливающих формирования этих

навыков;

- между потребностью организации процесса обучения в соответствии с

требованием времени и отсутствием новых обучающих мультимедийных про-

грамм.

Выделение вышеназванных противоречий, отсутствие теоретических и ме-

тодических разработок по их преодолению обусловили выбор темы и определили

проблему исследования.

Объектом исследования является процесс обучения китайскому произно-

шению в неязыковом вузе.

Предметом исследования является методика формирования слухопроизно-

сительных навыков на основе когнитивного образа китайской морфемы у русско-

говорящих студентов в неязыковом вузе.

Цель исследования состоит в теоретическом обосновании и практической

разработке методики формирования слухопроизносительных навыков китайского

языка на основе когнитивного образа морфемы у русскоязычных студентов в ус-

ловиях неязыкового вуза.

Гипотеза исследования состоит в предположении, что процесс формирова-

ния слухопроизносительных навыков китайского языка у русскоговорящих сту-
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дентов на начальном этапе обучения в неязыковом вузе будет более эффективным,

если:

 студентами осознана национальная специфика фонетических явлений китай-

ского языка;

 основой формирования слухопроизносительных навыков выступает когнитив-

ный образ китайской морфемы;

 презентация нового фонетического материала и самостоятельная работа сту-

дентов организованы с использованием продуктов мультимедиа технологий с

целью оптимизации процесса обучения.

В соответствии с целью и гипотезой исследования были определены сле-

дующие задачи:

1. Описать специфику формирования слухопроизносительных навыков, вы-

явить и структурировать трудности овладения русскоязычными студентами

китайским произношением.

2. Исследовать многообразную специфику образа, который является резуль-

татом познавательного акта, и рассмотреть возможность использования

когнитивного образа в рамках учебно-познавательной деятельности уча-

щихся.

3. Раскрыть сущность когнитивного образа китайской морфемы как основы

формирования слухопроизносительных навыков китайского языка, выявить

структуру когнитивного образа китайской морфемы и условия его форми-

рования.

4. Описать основные компоненты методической системы формирования слу-

хопроизносительных навыков китайского языка в русскоязычной аудито-

рии.

5. Разработать технологию формирования слухопроизносительных навыков на

основе когнитивного образа китайской морфемы с использованием муль-

тимедийной программы-тренажера по фонетике китайского языка.
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6. Проверить в процессе экспериментального обучения эффективность разра-

ботанной технологии формирования слухопроизносительных навыков на

основе когнитивного образа морфемы.

Для проверки выдвинутой гипотезы и решения поставленных задач были

использованы следующие методы исследования:

1) теоретические, в число которых входит анализ философской, психолого-

педагогической, лингводидактической литературы для создания методологиче-

ской основы; описание предметно-понятийного аппарата, организации процесса

исследования; анализ, синтез и обобщение;

2) эмпирические методы - наблюдение, анкетирование, индивидуальные оп-

росы, педагогический эксперимент, количественная и качественная обработка по-

лученных данных.

Методологической основой исследования выступили положения:

 системного подхода (И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, А.А. Миролюбов,

Е.И. Пассов, Г.В. Рогова, Е.Н. Соловова и др.);

 личностно-деятельностного подхода (А.Г. Асмолов, Л.С. Выготский, П.Я.

Гальперин, И.А. Зимняя, А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн, Н.Ф. Талызина и

др.);

 коммуникативного подхода в методике обучения иностранным языкам (И.Л.

Бим, Н.И. Гез, Е.И. Пассов, Е.Н. Соловова, С.Ф. Шатилов и др.)

 когнитивного подхода (И.Л. Бим, Дж. Брунер, Ю.Н. Караулов, М.А. Холод-

ная, А.Н. Шамов, А.В. Щепилова и др. )

Теоретической базой исследования послужили:

 труды по теории познания (П.В. Алексеев, Б.Г. Ананьев, Б.Ф. Ломов и др.);

 труды, посвященные вопросам речевосприятия и речепорождения (С.И.

Бернштейн, З.Н. Джапаридзе, Н.И. Жинкин, А.А. Залевская, И.А. Зимняя,

Л.Р. Зиндер, А.А. Реформатский, Л.А. Чистович, Л.В. Щерба и др.);

 научные положения когнитивной психологии (Дж. Андерсон, Дж. Брунер,

Б.М. Величковский, В.Н. Дружинин, В.П. Зинченко, А.Р. Лурия, У. Найсер,

Р. Солсо и др.);
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 исследования в области когнитивной лингвистики (А.А. Залевская, Е.С.

Кубрякова, И.А. Стернин );

 теории памяти (Р.С. Немов, А.Р. Лурия);

 теории умственного развития (Н.И. Чуприкова, М.А. Холодная и др.);

 теории языковой личности и вторичной языковой личности (Н.Д. Гальскова,

Н.И. Гез, Ю.Н. Караулов, И.И. Халеева, К.Н. Хитрик и др.);

 концепции развивающего обучения (В.В. Давыдов, Л.В. Занков, Д.Б. Элько-

нин и др.);

 концептуальные положения методики обучения китайскому языку (А.Н.

Алексахин, Н.А. Демина, Кай Гунвань, И.В. Кочергин, Лю Бисун, Н.А.

Спешнев, Чжан Яцзюн и др.);

 исследования, направленные на создание и использование электронных

средств обучения иностранному языку (В.П. Беспалько, М.Р. Мелемуд, Р.П.

Мильруд, И.Ю. Низовая, Н.С. Попов, О.И. Руденко-Моргун, Л.Н. Чуксина и

др.).

База исследования: основной базой данной работы явился Иркутский го-

сударственный университет, контингент студентов Международного института

экономики и лингвистики, в аудитории которых осуществлялась опытно-

экспериментальная работа по формированию слухопроизносительных навыков.

Этапы исследования: исследование проводилось в течение шести лет и

включало три этапа.

Первый этап (2008-2010 гг.) – поисково-теоретический, связанный с поста-

новкой и осмыслением исследовательской проблемы. На этом этапе проанализи-

рована философская, психолого-педагогическая, лингвистическая, психолингви-

стическая и методическая литература по проблеме исследования; обобщен педа-

гогический опыт в рамках проблемы исследования; определены исходные прин-

ципы и методология исследования; создана концепция методики формирования

когнитивного образа китайской морфемы.

Второй этап (2010-2012 гг.) – опытно-моделирующий, который был связан с

разработкой материалов для опытного обучения, проведением первичной апроба-
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ции лингводидактических материалов, составивших впоследствии основу муль-

тимедийной программы-тренажера по формированию слухопроизносительных

навыков китайского языка.

Третий этап (2012-2014) – аналитико-обощающий, включавший проведение

методического эксперимента; анализ полученных данных с целью определения

эффективности разработанной методики формирования слухопроизносительных

навыков на начальном этапе обучения китайскому языку в рамках вводно-

фонетического курса; корректировку предложенной методики по итогам апроба-

ции; систематизацию и интерпретацию результатов исследования; внедрение

мультимедийной программы- тренажера в учебный процесс.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

 на основе контрастивного анализа фонетических систем китайского и рус-

ского языков выявлены трудности овладения русскоязычными студентами

китайским произношением;

 обоснована роль когнитивного образа китайской морфемы как основы в

процессе становления слухопроизносительных навыков;

 теоретически и экспериментально обоснована методика формирования слу-

хопроизносительных навыков на основе когнитивного образа китайской

морфемы;

 определены и описаны структура и компонентный состав мультимедийной

программы-тренажера для становления слухопроизносительных навыков

китайского языка на начальном этапе обучения на основе формирования

когнитивного образа китайской морфемы.

Теоретическая значимость исследования:

 выявлена многокомпонентная структура когнитивного образа китайской

морфемы;

 определены стадии и условия формирования когнитивного образа китай-

ской морфемы;

 доказана эффективность использования когнитивного образа китайской

морфемы как основы для формирования слухопроизносительных навыков.
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 Практическая значимость исследования:

 разработана мультимедийная программа-тренажер для формирования слу-

хопроизносительных навыков китайского языка, которая может быть ис-

пользована как в аудитории, так и для самостоятельной работы студентов

на начальном этапе обучения китайскому произношению;

 предложенная методика формирования слухопроизносительных навыков

китайского языка на основе когнитивного образа морфемы может служить в

качестве ориентира при создании учебно-методического комплекса по ки-

тайскому языку для нефилологических учебных заведений;

 разработанный комплекс тренировочных упражнений по фонетике может

быть использован при создании учебных пособий для начального этапа

обучения китайскому языку русскоязычных студентов.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Эффективность процесса формирования слухопроизносительных навыков

китайского языка в значительной степени определяется правильным выбором

единицы методической организации фонетического материала. При этом сово-

купность таких факторов, как слоговой характер китайского языка и его нацио-

нальная специфика, наличие дополнительной смыслоразличительной просоди-

ческой единицы, обеспечивающей общий фонетический облик китайского сло-

га и превращающей слог в значимую единицу языка – морфему, позволяют

рассматривать её в качестве исходной единицы для формирования слухопроиз-

носительных навыков на начальном этапе обучения китайскому произношению.

2. Когнитивный образ китайской морфемы как универсальный формат знания

даёт целостное представление о её национальной специфике, артикуляционной

программе и буквенном обозначении. Это позволяет рассматривать когнитив-

ный образ морфемы в качестве основы формирования слухопроизносительных

навыков китайского языка. Когнитивные образы закрепляются в языковом соз-

нании студентов и механически активизируются в их памяти в связи с конкрет-

ной ситуацией речевого общения. Этот образ помогает студентам продуциро-

вать морфему с правильным интонационным контуром, идентифицировать зву-
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ковой состав и тон морфемы в потоке речи, а также выделять и осознавать при

восприятии на слух ее значение, опознавать графический образ при чтении слов

в транскрипции на начальном этапе обучения.

3. Результативность процесса формирования слухопроизносительных навыков

на основе когнитивного образа китайской морфемы обеспечивается такими

факторами, как

1) установление на когнитивном уровне языкового сознания студентов опре-

деленных соответствий между языковой формой родного (русского) языка и

внутренними законами китайского языка;

2) осмысление процесса переработки когнитивных структур родного языка для

формирования основы, предопределяющей создание когнитивных речевых

структур китайского языка;

3) применение разработанной технологии формирования слухопроизноситель-

ных навыков китайского языка в русскоязычной аудитории, обусловленной

включением естественных процессов восприятия, механизмов интериориза-

ции фонетико-фонологических знаний в процессе осознания национальной

специфики и формирования когнитивного образа китайской морфемы;

4) использование разработанной мультимедийной программы тренажера в

процессе формирования слухопроизносительных навыков китайского языка.

Обоснованность и достоверность научных результатов обеспечена про-

должительностью исследования, исходными методологическими идеями и опорой

на достижения лингводидактики, когнитивной психологии, педагогики, психо-

лингвистики; полученными в ходе эксперимента качественными и количествен-

ными данными.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные положения

диссертационного исследования докладывались и обсуждались на заседаниях ка-

федры восточных языков Международного института экономики и лингвистики

Иркутского государственного университета, кафедры русского языка и методики

преподавания Иркутского государственного университета, кафедры перевода и

межкультурной коммуникации Бурятского государственного университета. Пред-
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ставленные для обсуждения материалы исследования получили одобрение на раз-

личных научных конференциях, в том числе на международной научно-

практической конференции «Межкультурная коммуникация в пространстве Ази-

атско-тихоокеанского региона» (Иркутск, 2010); на VII Восточно-Азиатском эко-

номическом форуме (Иркутск, 2011); на международной научно-практической

конференции – XIX педагогических чтений, посвященных памяти профессора В.Д.

Кудрявцева (Иркутск, 2011), на I международной школе – семинаре «Актуальные

вопросы международной интеграции в образовании» (Иркутск, 2013); на второй

Всероссийской научно-методической конференции с международным участием

«Углубление профессионализации, инновационная активность и академическая

мобильность в условиях модернизации высшей школы: технологии социального

партнерства вузов с субъектами регионального развития» (Иркутск, 2013), на ме-

ждународной научно-практической конференции «Культуры и языки стран Даль-

него Востока: изучение и обучение» (Иркутск, 2014). Предлагаемая программа-

тренажер успешно используется на начальном этапе обучения китайскому языку в

Международном институте экономики и лингвистики Иркутского государствен-

ного университета.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения и списка литературы, включающего 195 наименований. Общий объем

диссертации составляет 167 страниц.
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ГЛАВА 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ

СЛУХОПРОИЗНОСИТЕЛЬНЫХ НАВЫКОВ С ОПОРОЙ НА

КОГНИТИВНЫЙ ОБРАЗ КИТАЙСКОЙ МОРФЕМЫ В АУДИТОРИИ

РУССКОГОВОРЯЩИХ СТУДЕНТОВ

1.1 Специфика формирования слухопроизносительных навыков китайского

языка на начальном этапе обучения у русскоговорящих студентов

С ростом межкультурных отношений объективной потребностью методистов

становится поиск новых путей организации учебного процесса по овладению

иностранным языком. Целью современной методической системы является не

просто формирование у учащихся определенной системы знаний и необходимых

навыков оперирования языковыми единицами с целью использования иностран-

ного языка в различных ситуациях общения, но и развитие познавательной спо-

собности обучающихся и приобщение их к иному образу сознания. «Конечным

результатом научно-познавательной деятельности в области методики обучения

иностранным языкам должна стать определенная исторически обусловленная ме-

тодическая система приобщения учащегося к лингвокультурному опыту, соци-

ально и культурно детерминированную в своем развитии» (Методика…, 2010, с.

24). Исходя из вышеизложенного, обучение китайскому языку предполагает

формирование у студентов такого языкового сознания, которое позволяет осмыс-

ливать языковые явления изучаемого языка, успешно вступать в коммуникацию с

носителями китайского языка - представителями иного лингвокультурного со-

циума.

Языковое сознание, т.е. «значение формальных структур конкретного язы-

ка» (Кабанова, 1999, с. 34) различно у каждого народа, носителей разных языков,

и неотделимо от национального менталитета. Это обусловлено историей станов-

ления сознания. Главным условием возникновения и развития сознания явилась

совместная продуктивная деятельность древних людей, опосредованная общени-

ем и их взаимодействием в пределах одной территории. Эта деятельность пред-
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полагала создание коллективными усилиями такого продукта, который не в со-

стоянии были получить отдельно взятые особи (например, коллективная защита,

коллективная охота). Для занятия общим делом участники коллективной деятель-

ности должны были согласовывать друг с другом и координировать свои действия.

Это стало возможным только при наличии языка как средства общения. Вначале

слово приобретает общее значение для пользующихся им людей, а затем стано-

вится достоянием индивидуального сознания (Немов, 2003, с. 168). Кроме того, в

результате взаимодействия коллектив людей одного лингвокультурного социума

вырабатывает определенный способ восприятия мира и переработки информации,

который используется ими и в дальнейшем.

Подобная интерпретация языкового сознания позволяет говорить о специ-

фике национального способа формирования и формулирования мысли, скрытого в

особенностях познавательной деятельности носителей языка, а также о характер-

ном отношении национального лингвокультурного социума к своему языковому

достоянию (Раевская, 2006, с. 3).

Т.К. Цветкова обращает внимание на то, что «без специальных усилий со

стороны обучающего иноязычный материал будет вписываться в смыслообра-

зующий контекст родного языка, а сообщения на нем интерпретироваться с точки

зрения родной культуры. Мало кто из изучающих иностранный язык осознает,

что воспринимает этот язык через фильтр системы смыслов, которые он усвоил,

присваивая родную культуру» (Цветкова, 2001, с. 71).

В ключе этих рассуждений интересно мнение О.А. Корнилова (2003, с. 86)


[…]

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студентов в экспериментальной группе показали положительные результаты, в

контрольной группе – 42%.

Таблица 2.3 – Результаты итогового теста контрольной группы:

Коэффициент сформированности

когнитивного образа

Количество человек

(40)

до 0,7 23

от 0,7 до 0.8 15

от 0.8 до 0.9 2

от 0.9 до 1 -

Таблица 2.4 – Результаты итогового теста экспериментальной группы:

Коэффициент сформированности

когнитивного образа

Количество человек

(40)

до 0,7 3

от 0,7 до 0.8 22

от 0.8 до 0.9 12

от 0.9 до 1 3

Одной из важных характеристик когнитивного образа является его устойчи-

вость, поэтому для оценки устойчивости когнитивного образа целесообразно бы-

ло провести отсроченный срез. Отсроченный срез был проведен в контрольной и

экспериментальной группах в начале 2 семестра, после каникул. Задания отсро-

ченного теста были идентичны итоговому тесту с учетом изученной лексики.

Результаты отсроченного теста представлены в таблицах 2.5 и 2.6.

Таблица 2.5 – Результаты отсроченного теста контрольной группы:
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Коэффициент сформированности

когнитивного образа

Количество человек

(40)

до 0,7 9

от 0,7 до 0.8 25

от 0.8 до 0.9 6

от 0.9 до 1 1

Таблица 2.6 – Результаты отсроченного теста экспериментальной группы:

Коэффициент сформированности

когнитивного образа

Количество человек

(40)

до 0,7 2

от 0,7 до 0.8 6

от 0.8 до 0.9 20

от 0.9 до 1 12

Таблица 2.7 - Усредненные показатели коэффициента сформированности

слухопроизносительных навыков в экспериментальной и контрольной группах:

экспериментальная

группа

контрольная группа

итоговый тест 0,74 0,64

отсроченный тест 0,8 0,69

Результаты отсроченного теста показывают, что коэффициент сформиро-

ванности слухопроизносительных навыков в экспериментальной группе вырос.

Мы объясняем это тем, что устойчивый когнитивный образ изученных морфем

помогает в овладении новыми лексическими единицами, так как в связи с фоне-
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тической реальностью китайского языка количество слогов является ограничен-

ной величиной. Коэффициент сформированности слухопроизносительных навы-

ков в контрольной группе практически не изменился.

Данные, полученные в результате проведения итогового и отсроченного

тестов, позволяют подтвердить, что результаты обучения в экспериментальной

группе выше, чем в контрольной. Таким образом, былf доказана эффективность

предложенной технологии обучения.

Выводы по главе 2

1. Методическая система обучения произносительной стороне китайской речи

решает частную задачу обучения, направленную на становление, развитие и

совершенствование фонетических навыков. Основной целью обучения про-

износительной стороне китайской речи является постановка произношения,

максимально приближенного к произношению носителей языка. Целью на-

чального этапа обучения фонетической стороне китайской речи является

формирование у учащихся навыков произношения, чтения транскрипции и

буквенной записи морфем на языковом материале, включающем в себя оп-

ределенный элементарный запас лексики при соблюдении постепенного на-

растания трудностей и создании условий для дальнейшего систематическо-

го изучения языка.

2. Содержание обучения китайскому произношению на начальном этапе в не-

языковом вузе включает необходимый фонетический минимум, отобранный

в соответствии со следующими принципами: принцип соответствия потреб-

ностям общения, принцип учета особенностей родного языка, принцип со-

ответствия фонетических явлений изучаемой лексике, принцип коммуника-

тивности. Вышеизложенные принципы определили список китайских

морфем для вводно-фонетического курса китайского языка, на основе кото-

рых осуществляется постановка слухопроизносительных навыков китайско-

го языка.
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3. На начальном этапе обучения китайскому языку когнитивной базой для

формирования слухопроизносительных навыков выступают знания о фоне-

тической системе китайского языка, национальной специфике китайской

морфемы, артикуляционной программе произнесения отдельных звуков,

буквенном стандарте (транскрипции). Сопоставительный анализ фонетиче-

ских систем китайского и русского языков определяет обязательное форми-

рование у учащихся следующих слухопроизносительных навыков:

1) восприятие и адекватное воспроизведение всех китайских морфем, т.

е. доведенное до автоматизма владение артикуляционной базой ки-

тайского языка и интонацией;

2) различение придыхательных и непридыхательных инициалей;

3) различение восходящих и нисходящих дифтонгов;

4) узнавание всех известных учащимся односложных слов (морфем);

5) восприятие морфем и их буквенного соответствия.

4. Характерной особенностью педагогических инноваций на современном эта-

пе является внедрение в учебный процесс компьютерных обучающих про-

грамм. Эти программы способны полноценно поддержать начальное обуче-

ние иностранному языку, так как позволяют выбрать индивидуальный темп

изучения материала, повышают эффективность восприятия материала за

счет аудио-видео информации, способствуют лучшему запоминанию и ус-

воению материала, а также обуславливают мотивацию обучения в целом.

Таким образом, мультимедиа технологии предоставляют возможность в

полной мере реализовать основные дидактические принципы сознательно-

сти, активности, наглядности, доступности, научности, индивидуального

подхода, систематичности, последовательности, прочности овладения

знаниями и связи теории с практикой.

5. На сегодняшний день имеются две мультимедийные программы, предна-

значенные для обучения китайскому произношению. В виду того, что эти

программы были разработаны в КНР, ни одна из них не соответствует в

полной мере условиям обучения русскоязычных студентов. В этой ситуации
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актуализируется проблема создания и внедрения в учебный процесс муль-

тимедийной программы-тренажёра по фонетике китайского языка, ориенти-

рованной на формирование слухопроизносительных навыков в аудитории

русскоязычных студентов.

6. Технология формирования когнитивного образа китайской морфемы, со-

стоящая из 4-х этапов была разработана на основе закономерностей процес-

са формирования когнитивного образа китайской морфемы и процесса пе-

реноса внешних действий в план отражения. На первом этапе обучаемые

получают общие знания о фонетико-фонологической системе китайского

языка, составе слога, звукобуквенном алфавите, об особенностях просоди-

ческой системы этого языка. На втором этапе происходит формирование

акустико-визуального образа с помощью специально разработанных опера-

ционных заданий. Третий этап предназначен для формирования моторного

образа китайской морфемы посредством организованной ориентировочно -

исследовательской деятельности учащихся. Четвертый этап является тре-

нировочным. Для данного этапа был разработан комплекс упражнений, в

рамках которого контролируется процесс формирования когнитивного об-

раза морфемы.

7. Анализ основных характеристик сформированного навыка позволяет опре-

делить и описать признаки формируемого когнитивного образа китайской

морфемы. Было установлено, что формирование слухопроизносительных

навыков на основе когнитивного образа морфемы, обладающего совокупно-

стью специфических признаков, требует выполнения большого количества

фонетических упражнений, часть из которых, в условиях ограниченного

учебного времени, отводится на самостоятельную работу студентов. Поэто-

му, для ускорения процесса формирования слухопроизносительных навы-

ков и обеспечения полноценной самостоятельной работы студентов целесо-

образно объединить традиционные и инновационные приемы педагогиче-

ской деятельности.
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8. Исходя из особенностей формирования когнитивного образа китайской

морфемы и использования информационных технологий в учебном процес-

се, была разработана мультимедийная программа-тренажер для вводно-

фонетического курса китайского языка. Разработка мультимедийной про-

граммы-тренажера включала несколько этапов: 1) определение цели обуче-

ния и структуры программы, состоящей из нескольких законченных и взаи-

мосвязанных блоков; 2) отбор фонетического материала; 3) определение

способа предъявления учебной информации; 4) разработка типов трениро-

вочно-контролирующих заданий и оформление наглядности.

9. Эксперимент по проверке эффективности предложенной технологии фор-

мирования слухопроизносительных навыков китайского языка в аудитории

русскоязычных студентов включал диагностирующий, прогностический,

организационный, практический и обобщающий этапы. Результаты, полу-

ченные в ходе диагностирующего этапа, показали, что при обучении китай-

скому произношению преподаватели отдают предпочтение имитационному

подходу. Тест остаточных знаний у студентов курса обнаружил, что сфор-

мированные слухопроизносительные навыки китайского языка характери-

зуются значительными отклонениями. Этим объясняются присутствие мно-

гочисленных ошибок в произношении студентов. Предэкспериментальный

срез в начале обучения студентов первого курса позволил уточнить фонети-

ческую чувствительность учащихся, приступающих к изучению китайского

языка. Фонетическая чувствительность у студентов контрольных и экспе-

риментальных групп оказалась идентичной. Экспериментальное обучение

проводилось по разработанной нами технологии формирования когнитив-

ного образа китайской морфемы. На этапе презентации новой морфемы и во

время самостоятельной работы студентов использовалась разработанная

мультимедийная программа-тренажер. Результаты экспериментального

обучения показали, что по всем тестовым заданиям группы, которые рабо-

тали по предложенной технологии, показали лучшие результаты, чем кон-

трольные группы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В представленной работе исследовался процесс формирования когнитивно-

го образа китайской морфемы как основы для становления слухопроизноситель-

ных навыков китайского языка у русскоговорящих студентов в неязыковом вузе

на начальном этапе обучения.

Рассмотрение данной проблемы проводилось в рамках когнитивного подхо-

да, что предполагало учет закономерностей развития познавательной деятельно-

сти учащихся и когнитивных механизмов усвоения иноязычного произношения.

Цель настоящего исследования заключалась в разработке научно-

обоснованной методики формирования устойчивых слухопроизносительных на-

выков китайского языка, которые смогут служить основой для дальнейшего со-

вершенствования навыков иноязычного речевого общения.

Теоретическое исследование проблемы показало возможность использова-

ния когнитивного образа китайской морфемы, как специально формируемого в

процессе обучения китайскому произношению умственного образа в качестве

эталона при восприятии и продуцировании речевых образцов. Выбор морфемы в

качестве единицы методической организации языкового материала для обучения

произношению обусловлен тем, что в китайском языке фонетическое деление на

слоги и семантическое деление на морфемы приводит к одним и тем же слоговым

морфемам, которые используются в китайском языке в качестве односложных

слов. Слог является наиболее просто выделяемой единицей в потоке речи, а в ки-

тайском языке слог, имеющий определенное просодическое оформление (тон),

несет в себе семантическое значение и употребляется как морфема, что делает его

идеальным объектом для изучения на начальном этапе обучения китайскому про-

изношению.

Логика работы продиктовала необходимость анализа психологических осо-

бенностей восприятия и переработки информации для понимания процесса фор-

мирования когнитивного образа и определения его структуры. В соответствии с

этим был определен многокомпонентный состав когнитивного образа китайской
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морфемы, состоящий из зрительного, моторного и акустического образов, связан-

ных понятийной системой субъекта учебного процесса.

Этот анализ позволил также выявить ряд психологических особенностей,

влияющих на успешность процесса формирования когнитивного образа китай-

ской морфемы. К этим особенностям относятся: во-первых, установление на ког-

нитивном уровне языкового сознания определенных соответствий между языко-

вой формой родного языка и внутренними законами китайского языка и, во-

вторых, переработка когнитивных структур родного языка для формирования ос-

новы создания когнитивных речевых структур китайского языка.

Все вышеизложенное нашло отражение в разработанной технологии фор-

мирования когнитивного образа китайской морфемы, состоящей из 4-х этапов,

построенной на основе организации поэтапного усвоения фонетического мате-

риала по определенному плану действий. Для четвертого этапа были разработаны

специальные тренировочные упражнения, направленные на:

1) восприятие и узнавание акустического образа;

2) соединение акустического образа и визуального;

3) соединение перцептивного и моторного образов;

4) соединение перцептивного, моторного образов с денотатом.

Поскольку когнитивный образ в процессе формирования проходит несколь-

ко этапов преобразования, то положительный результат зависит от количества и

качества упражнений. Для оптимизации процесса формирования слухопроизноси-

тельных навыков была установлена и доказана целесообразность использования

мультимедийных обучающих программ. Проведенный анализ существующих

мультимедиа продуктов по фонетике китайского языка, созданных в Китайской

Народной Республике, выявил ограничения в их применении, вызванные, глав-

ным образом, отсутствием учета языковых особенностей русского языка.

Исходя из особенностей формирования когнитивного образа китайской

морфемы и использования информационных технологий в учебном процессе, бы-

ла разработана мультимедийная программа-тренажер для вводно-фонетического

курса.
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По результатам экспериментального обучения можно сделать следующие

выводы:

1. Разработанная технология формирования когнитивного образа морфемы

адекватна цели обучения фонетической стороне китайской речи на началь-

ном этапе.

2. Предложенная технология формирования когнитивного образа китайской

морфемы с использованием на этапе презентации новой морфемы и само-

стоятельной работы студентов мультимедийной программы-тренажера дает

ряд преимуществ:

 возможность параллельного формирования слухопроизносительных и

лексических навыков;

 высокая мотивация обучения;

 развитие навыков самоконтроля;

 возможность учета индивидуальных особенностей учащихся.

Таким образом, проведенное диссертационное исследование доказало пра-

вомерность использования когнитивного образа китайской морфемы в качестве

основы для формирования слухопроизносительных навыков китайского языка и

подтвердило положение гипотезы о том, применение в учебном процессе дости-

жений когнитивистики и современных информационных технологий позволяет

положительно влиять на качественные параметры формирования слухопроизно-

сительных навыков китайского языка у русскоязычных студентов.

Перспективы дальнейших исследований мы видим в совершенствовании

мультимедийной программы-тренажера и разработке технологии реализации ког-

нитивной модели обучения учащихся лексике и иероглифической письменности в

рамках базового курса по китайскому языку.
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