## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора педагогических наук, профессора Тунгусовой Галины Иннокентьевны о работе Байрамовой Светланы Игоревны над кандидатской диссертацией «Формирование слухопроизносительных навыков на основе когнитивного образа морфемы (китайский язык, неязыковой вуз)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 - теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки)

Байрамова Светлана Игоревна поступила в заочную аспирантуру на кафедру перевода и межкультурной коммуникации Института филологии и массовых коммуникаций ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» в сентябре 2013 года.

В период работы над диссертацией и по настоящее время С.И. Байрамова является зав. кафедрой восточных языков Международного института экономики и лингвистики Иркутского государственного университета и успешно сочетает свои профессиональные обязанности с научной работой. Многолетняя деятельность в качестве преподавателя китайского языка позволила ей сформировать свое представление о методике обучения китайскому языку в аудитории русскоговорящих студентов и претворить ее на практике в учебном процессе.

Как исследователь, С.И. Байрамова показала свою высокую научную профессиональную компетенцию, умение систематизировать материал, а также самостоятельность в определении научных интересов и их реализации в практике учебного процесса.

Научные интересы и активная преподавательская деятельность стимулировали ее творческую активность, которая обусловила осознание потребности создать авторскую методику формирования слухопроизносительных навыков китайского языка в аудитории русскоязычных студентов нефилологического вуза. Данная методика основана на учете когнитивной деятельности учащихся и национальной специфики изучаемого китайского языка. В связи с этим С.И. Байрамова разработала технологию формирования слухопроизносительных навыков с использованием мультимедийного тренажера по фонетике китайского языка, который был подготовлен непосредственно в процессе работы над диссертационным исследованием.

Данное исследование имеет большую практическую значимость для повышения качества результатов обучения произносительной стороне

китайской речи. Сторонние наблюдения научного руководителя показали большую заинтересованность студентов в такой организации учебного процесса, который иллюстрирует теорию изучаемой языковой специфики и активизирует познавательную и практическую деятельность студентов – нефилологов.

С.И. Байрамова регулярно принимает участие в Международных конференциях с докладами, которые вызывают интерес к методике, разработанной диссертантом. Ею опубликовано девять статей по теме диссертационного исследования, в том числе четыре публикации в рецензируемых научных изданиях.

В связи с вышесказанным, считаю что, диссертационное исследование С.И. Байрамовой имеет большой теоретический и практический интерес, отличается научной новизной, а сам соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 - теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки).

Научный руководитель:
доктор педагогических наук,
профессор кафедры русского
языка и методики преподавания
Международного института
экономики и лингвистики ФГБОУ
ВПО «Иркутский государственный
университет»

Г.И. Тунгусова